
Przebieg  

Chcemy określić podobszary, w których istnieje 
szczególnie pilna potrzeba działań, i zidentyfiko-
wać najbardziej skuteczne strategie. Opra-
cowywany jest plan działania dla regionu, a także 
wkład merytoryczny do Koncepcji Przyszłości dla 
polsko-niemieckiego obszaru powiązań.  
Od 2026 r. w centrum uwagi znajdzie się siecio-
wanie i podnoszenie świadomości wśród szero-
kiej grupy docelowej - pragniemy nawiązać dialog 
z użytkownikami gruntów, samorządami lo-
kalnymi i innymi organizatorami działań oraz wy-
jaśnić możliwości ich realizacji. 
Przedsięwzięciu towarzyszyć będzie wymiana 
wiedzy i doświadczeń, – ponieważ tylko wspólnie 
i w dużej skali możliwe będzie osiągnięcie 
znaczącej poprawy bilansu wodnego krajobrazu.  

Wymiany eksperckie planowane są na nastę-

pujące tematy:  
- Wizualizacja danych dotyczących bilansu 

wodnego krajobrazu - wspólnie ku obszarom 
priorytetowym i odpowiednim działaniom  

- Rolnictwo dostosowane do zmian klimatu 

- Możliwości działania na szczeblu sa-
morządowym - wykorzystanie działań kom-
pensacyjnych i zastępczych  

 W roku 2027 odbędzie się polsko-niemiecka 
konferencja końcowa. 
Informacje na temat przedsięwzięcia oraz zapo-
wiedzi wydarzeń znaleźć można na stronie inter-
netowej Regionalnego Związku Planistycznego  
Uckermark-Barnim: www.uckermark-barnim.de 

Projekt w ramach „Modelowego prze-
dsięwzięcia ładu przestrzennego (MORO)“ 

BMWSB/BBSR, dofinansowany ze środków   
Republiki Federalnej Niemiec  

Modelowe przedsięwzięcie  
ładu przestrzennego 

 

Transgraniczna synergia  
gospodarki przestrzennej i wodnej  

w dorzeczu Odry  
 

Proces dialogu w celu poprawy bi-
lansu wodnego krajobrazu  

w polsko-niemieckim  
regionie przygranicznym  

 

Regiony Uckermark-Barnim  
i Województwo Zachodniopomorskie  

 

Warsztaty polsko-niemieckie planowane są m.in. 
na następujące tematy: 

- Dostępność danych dotyczących bilansu 
wodnego krajobrazu po obu stronach Odry 

- Ochrona przeciwpowodziowa w Niemczech 
i w Polsce 

- Struktury współpracy, podmioty i najlepsze 
praktyki 
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Kontekst  

Wraz z rosnącymi skutkami zmian klimaty-
cznych, konkurencja o wodę staje się jedną z 
najważniejszych kwestii w społeczeństwie. 
Długotrwałe okresy suszy w miesiącach letnich a 
także ulewne deszcze i powodzie stwarzają 
wyzwania dla regionów po obu stronach Odry.  

Intensywne użytkowanie krajobrazu sprawiło, że 
woda nie może być już w wystarczającym 
stopniu zatrzymywana w gruncie.  

Stabilizacja bilansu wodnego jest zadaniem na 
rzecz pokoleń. Ma ona ogromne znaczenie 
zarówno dla zabezpieczenia naturalnych pod-
staw życia, jak i dla funkcjonowania niemal 
wszystkich gałęzi gospodarki i dziedzin życia - od 
rolnictwa poprzez turystykę po branżę wodorową 
i rozwój osadnictwa. 

 

Cel  

W ramach modelowego przedsięwzięcia „Proces 
dialogu w celu poprawy bilansu wodnego 
krajobrazu w polsko-niemieckim regionie przyg-
ranicznym” opracowywane są na styku plano-
wania przestrzennego i gospodarki wodnej stra-
tegie mające na celu zapewnienie długotrwałej 
funkcji retencyjnej naszego krajobrazu. 

Nasz projekt ma na celu: 

… zainicjowanie transgranicznej wymiany wiedzy 
i doświadczeń na temat punktów styku między 
planowaniem przestrzennym a gospodarką 
wodną. 

… zidentyfikowanie odpowiednich strategii po-

prawy bilansu wodnego krajobrazu. 

… podniesienie świadomości aktywnych podmi-
otów na temat wyzwań i możliwych działań. 

… rozwój nowych modeli współpracy i wdrażania 
oraz tworzenie sieci aktywnych podmiotów.  

… wypracowanie wniosków dotyczących możli-
wości i ograniczeń sterowania za pomocą plano-
wania regionalnego w dziedzinie bilansu wod-
nego krajobrazu. 

Działania  

W centrum Strategicznym powinno znaleźć się 
oprócz działań renaturyzacyjnych (poprawa zdol-
ności retencyjnych krajobrazu, np. poprzez 
ponowne nawadnianie torfowisk i śródpolnych 
oczek wodnych, renaturyzację uregulowanych 
cieków wodnych), przede wszystkim dostosowa-
nie form zagospodarowania w rolnictwie i 
leśnictwie. Wspólnie z użytkownikami gruntów i 
innymi podmiotami należy opracować przykłado-
we, dostosowane do zmian klimatu formy użyt-
kowania gruntów, które będą również opłacalne 
ekonomicznie.  

Na obszarach o silnej presji osadniczej, ale rów-
nież w tych częściach regionu, które w dużym 
stopniu charakteryzuje ekspansja odnawialnych 
źródeł energii , należy nadal omawiać  zastoo-
wanie działań kompensacyjnych i zastępczych - 
jednostki samorządowe powinny uzyskać zdol-
ność wykorzystania dynamicznego rozwoju 
osadnictwa lub działań kompensacyjnych i 
zastępczych wynikających z rozwoju odnawial-
nych źródeł energii w celu ukierunkowanej 
poprawy bilansu wodnego krajobrazu.  


